**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA
V PLZNI**

**FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍCH VÝCHOVY**

**ÚTOČNÉ KOMBINACE PŘI POČETNÍ VÝHODĚ V HÁZENÉ
DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Bc. Jiří Sedláček

Učitelství pro SŠ, obor TV-PS

Vedoucí práce: PaedDr. Tomáš Klobouk CSc.

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

.....

Vlastnoruční podpis

Chtěl bych poděkovat panu PaedDr. Tomáši Kloboukovi CSc. za odborné rady během vedení práce. Dále Panu Vladimíru Haberovi a Mgr. Romanovi Čechurovi a spoluhráčům z Talentu Plzeň.

# Obsah

1. Úvod ..... 5
2. Cíle a úkoly práce ..... 6
2.1 Cíl ..... 6
2.2 Úkoly ..... 6
3. Vývoj a historie házené ..... 7
4. Herní činnosti jednotlivce – útočné ..... 9
5. Útočné herní kombinace ..... 11
6. Kombinace na signál ..... 12
7. Útočné systémy ..... 13
8. Popis kombinací ..... 14
8.1 Akce č.1 „Hamburk“ ..... 14
8.2 Akce č. 2 „Očko“ ..... 14
8.3 Akce č. 3 „Očko s“ ..... 15
8.4 Akce č. 4 „Pěčko“ ..... 16
8.5 Akce č. 5 „Vrácená“ ..... 16
8.6 Akce č. 6 „Dlouhá vpravo“ ..... 17
8.7 Akce č. 7 „Květák“ ..... 17
9. Tvorba videoprogramu ..... 18
9.1 Základní charakteristiky programu ..... 18
9.2 Technický scénář ..... 18
10. Diskuse ..... 21
11. Závěr ..... 23
12. Resumé ..... 24
12.1 Česky ..... 24
12.2 English ..... 24
12.3 Deutsch ..... 24
13. Seznam použité literatury ..... 25
14. Seznam příloh ..... 26

# 1. ÚVOD

Házená se řadí mezi kolektivní míčové sporty, které se největší oblíbenosti těší zejména v Evropě a slušně se prosazuje i v Asii. Patrně nejlepší klubová soutěž je německá Bundesliga, kde se prosazuje již i mnoho českých krajánků. Velké oblibě se těší též ve Španělsku a Francii. V bývalém Československu jsme patřili ke špičkám v tomto sportu, ale bohužel, již delší dobu marně čekáme na větší úspěch našich sportovců v tomto odvětví.

Házená jako sport se stejně jako i ostatní sporty zrychluje a stává se stále dynamičtější a tvrdší hrou. S tím souvisí i větší počet vylučovaných hráčů, z kterého plyne zásadní aspekt hry, kterým je přesilová hra. Tato situace bohužel nebývá vždy využita dle očekávání a naopak tým v početní převaze místo toho, aby úspěšným zakončením změnil stav utkání ve svůj prospěch nebo ukrojil náskok soupeře, tak naopak gól inkasuje. Nezdědka se to stává i na extraligové úrovni, z čehož vychází podnět pro moji práci.

V níže zpracovaném materiálu je několik ukázek herních kombinací, které řeší tuto situaci. Tato cvičení mohou sloužit přímo pro užitek nebo jako inspirace pro podobnou kombinaci. Kombinace jsou nastíněny přehlednou animací a poté názorně předvedeny ze dvou úhlů pohledu. Každá kombinace je popsána a jsou uvedeny důležité činnosti jednotlivých hráčů. Kombinace jsou různě náročné.

Videoprogram vznikl za podpory juniorky, starších dorostenců a extraligového týmu SSK Talent Plzeň a s pomocí trenéra současné reprezentace ČR pana Vladimíra Habera.

Věřím, že tato práce najde své uplatnění a poslouží jako inspirace pro řešení hry v početní převaze.

## **2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE**

### **2.1 Cíl**

Cíl práce je sestavit a ověřit zásobník útočných herních kombinací při početní výhodě a na základě toho vytvořit přehledný videoprogram.

### **2.2 Úkoly**

- Vytvořit zásobník kombinací
- Ověřit herní kombinace v praxi v průběhu sezóny 2012 – 2013
- Příprava videotechniky
- Natočení videomateriálu
- Střih a zpracování natočeného materiálu
- Vytvoření teoretické části práce

### 3. VÝVOJ A HISTORIE HÁZENÉ

Jako první obdobu současné házené můžeme považovat hru Holgera Nielsena Haandbold, kterou začal vyučovat na ordrupském gymnáziu v roce 1898. Haandbold si získával rychle popularitu a šířil se po Dánsku. Haandboldový svaz byl založen již roku 1904 jeho činností bylo organizování pravidelných soutěží. V roce 1906 se vydala pravidla v tištěné formě a dle nich se začalo hrát v celém Dánsku.

Jako druhá odnož dnešní házené může být brána švédská obdoba s názvem handboll. V počátcích se rovněž hrála na školách, ale převážně v halách. Proto byly upraveny rozměry hřiště. Premiérové utkání v Handbollu odehráli roku 1907 žáci námořních škol v Karlskronu.

Mezinárodním milníkem pro rozvoj házené se stal rok 1934, ve kterém na třetím kongresu Mezinárodní amatérské házenkářské federace IAHF byla uznána skandinávská pravidla. To celé vyústilo v Berlíně roku 1938, kdy se uskutečnilo první mužské mistrovství světa. Mistrovství se účastnila čtyři mužstva a hrálo se systémem každý s každým. Hrací doba byla poloviční co dnes, tzn. hrálo se pouze dva poločasy po 15ti minutách.

V poválečné Evropě se dalším důležitým milníkem stal rok 1946., Tehdy se v Kodani založila Mezinárodní házenkářská federace IHF. Mezi 8 zakládajícími členy dominovaly skandinávské země, které tvořily celou polovinu. Od toho se odvodilo umístění sídla IHF do Švédska. Po Švédsku se sídlem pro IHF stalo Švýcarsko , konkrétně Basilej.

Historii mistrovství světa tak datujeme na konec padesátých let. Byla pořádána každé 3 roky jak pro mužskou tak ženskou kategorii. Na olympijské hry se premiérově házená dostala v roce 1972. Ženy si musely počkat o jeden olympijský cyklus déle. Každý sudý rok se tedy hraje buď Mistrovství světa nebo Olympijský turnaj.

Na klubové úrovni se první utkání v Čechách konalo 30.listopadu 1947.Pořádalo se zásluhou J.Radotínského. Ten poznal házenou během svého vysokoškolského zájezdu ve Francii v létě téhož roku. První soutěžní ročník v házené se jak pro muže tak pro ženy konal roku 1950.Díky vzniku společného řídicího orgánu jak pro handball, národní házenou i házenou byl stanoven zákaz hraní házené v letních měsících. Házená měla mít funkci doplňkového sportu v zimě. Ústředí se snažilo tlačit házenkářské kluby, aby přihlásily své týmy do soutěží v české házené. Nerušený vývoj bez omezení tak pokračoval od roku 1952, kdy vznikla sekce výboru jen pro házenou.

Největšími úspěchy na reprezentační úrovni se řadí zlatá medaile žen z MS v roce 1957. Muži na tento kousek kovu museli čekat o 10 let déle. Stříbrnou medaili mají ženy z roku 1986, kdy ve finálovém utkání nestačily na výběr SSSR. Muži přivezli stříbrnou

medaili z nechvalně známé olympiády v Mnichově. Na klubové úrovni největších úspěchů dosáhla Dukla Praha, která zvítězila v Poháru mistrů celkem 3x. Stejnou soutěž vyhrály i ženy Spartaku Praha, které ho vyhrály jednou.

(Jančálek,1989, s.16-17)

## 4. HERNÍ ČINNOSTI JEDNOTLIVCE – ÚTOČNÉ

### 4.1.1 Zaujímání útočného postavení

Cílem je zaujetí co nejvýhodnější a včasné postavení pro útočnou činnost. Útočné postavení každého hráče je určené jeho funkcí, kterou musí zastat ve vybraném útočném systému hry svého týmu. Rychlý přechod z obranné činnosti na útočnou polovinu hřiště a navazujícího zaujetí útočných rolí hráčů ve funkci křídel a pivotmana vytváří složitější situaci soupeři pro zkonsolidování obrany a dává tím větší naději na vstřelení jednodušší branky. Formování útočného postavení při rychlém útoku klade zvýšené nároky na rychlost startu a změn směru běhu. Priorita je, aby hráč byl připraven

[…]

Titulek: 'Titulek 1 - Režie' 0:00:04.00 0:07:55.17
Video klip: 'M2U01618 [11:00.18]' 0:00:34.06 0:07:59.17
Zvukový klip: 'M2U01618 [11:00.18]' 0:00:34.06 0:07:59.17
Titulek: 'Titulek 1 - Režie' 0:00:04.00 0:08:33.23
Video klip: 'M2U01620 [11:36.14]' 0:00:46.10 0:08:37.23
Zvukový klip: 'M2U01620 [11:36.14]' 0:00:46.10 0:08:37.23
Titulek: 'Titulek 1 - Režie' 0:00:04.00 0:09:24.08
Video klip: 'I_6_M2u01621 [8:24.18]' 0:00:52.16 0:09:28.08
Zvukový klip: 'I_6_M2u01621 [8:24.18]' 0:00:52.16 0:09:28.08
Titulek: 'Titulek 1 - Režie' 0:00:05.00 0:10:20.24
Titulek: 'Titulek 1 - Režie' 0:00:04.00 0:10:31.36

## 10. DISKUSE

Samotný výběr kombinací následoval po přečtení uvedené literatury a konzultaci s trenéry.

Z širšího výběru kombinací jsme vybraly takové, které se zdály nejvýhodnější z hlediska natrénovatelnosti, složitosti a možnostech maximálního využití ve hře.

S nácvikem daných kombinací jsme po domluvě s trenéry začali již v letní přípravě, aby byla možnost sehrát je již v přípravných zápasech a případně je změnit.

Nácviku se obvykle věnovala minimálně půl hodina tréninkové jednotky týdně. Nácvik nejprve probíhal bez obrany, aby hráči získali jistotu v prováděných pohybech. Dále následoval nácvik na pasivní a konečně na zcela aktivní obranu. Při nácviku bylo nejtěžší správné načasování náběhů a kvalita přihrávek.

Extraliga 2011/2012 2012/2013
Branek celkem 555 547
Branek v PH 155 170
% branek v PH z celkového počtu 28 31

Druhá liga 2011/2012 2012/2013
Branek celkem 481 453
Branek v PH 58 64
% branek v PH z celkové počtu 12 14

1.liga staršího dorostu 2011/2012 2012/2013
Branek celkem 593 481
Branek v PH 88 99
% branek v PH z celkového počtu 15 20

Pro lehký nástin ověření zde uvádím počty branek a poměr vstřelených branek v početních výhodách. Nelze však říci, že lehký pokrok je pouze odrazem většího nácviku těchto situací. Spolupodílí se rovněž sehranost týmu, aktuální forma, psychika, zranění a jiné faktory.

Obstaral jsem si tudíž kameru a stativ a po domluvě s trenérem Haberem jsem dostal vyhrazený čas na natáčení při tréninku. Natáčení probíhalo v obou halách, ve kterých trénujeme, tj. jak v hala Lokomotivy tak v hale při 31.ZŠ. Při samotném natáčení bylo nejtěžší vybrat samotné místo pro umístění kamery. Jako aktéři tedy posloužili hráči juniorky a dorostu Talentu Plzeň. Samotný průběh natáčení byl v podstatě bez větších problémů. Natočený materiál byl zpracován v programu Movie Maker. Animace jsou dělané v programu Macromedia Flash MX 2400.

## 11. ZÁVĚR

Během shánění podkladů a materiálů k mé práci jsem zjistil, že práce, které se věnují přesilovým hrám v házené nejsou téměř žádné(zmiňuje se o nich Jančálek jedním odstavcem v knize Teorie a didaktika z roku 1989 a rovněž jedním odstavcem Šafaříková v Malé škole házené 1986). Jak z hlediska taktického tak praktického. S tím souvisela trochu náročnější práce s teoretickou částí.

Nejvíce času zabere práce s natočeným materiálem jeho střih úpravy. Natáčení bylo zajímavé, ačkoli některé záběry se musely ještě dotáčet z různých důvodů.(špatná přihrávka,nezpracovaný míč, otřes kamery)

Tato práce by měla sloužit trenérům na střední a vyšší úrovni jako inspirace nebo jako pomůcka. Rovněž může sloužit studentům, kteří by chtěli dělat práci na podobné téma.

## **12. RESUMÉ**

### **12.1 Český**

Házená se řadí mezi kolektivní sporty, které se zejména v Evropských zemích těší velké popularitě. V Německu je to druhý nejoblíbenější sport po fotbalu a divácká návštěvnost tomu dává za pravdu. Navzdory tomu musí házená nyní soutěžit jak o zájem mladých, tak i o prostor v TV zejména s florballem.

V současnosti se tématu házenkářských přesilových her věnuje velmi málo pozornosti i materiálu. Mojí snahou bylo tedy vytvořit specifický soubor, který se věnuje čistě těmto situacím v házené.

### **12.2 English**

Handball ranks among such team sports which are very popular, especially in/across European countries. As a matter of fact, handball is the second most popular sport with the exception of football in Germany and spectator attendances confirm this assertion. On the other hand, handball is made to attempt to gain/win favour with young people and it also rivals floorball for more space on TV.

Nowadays only little attention and few materials are dedicated to the topic dealing with handball powerplay.

My endeavour was/has been to make a specific document/file/folder which deals only with these situations in handball.

### **12.3 Deutsch**

Der Handball gehört zu den kollektiven Sporten, die vor allem in den europäischen Ländern sehr populär sind. Im Deutschland gilt Handball als die zweitbeliebteste Sportart nach Fußball und die hohe Besucherzahl bestätigt es. Trotzdem muss der Handball kämpfen sowohl um das Interesse der jungen Leuten, als auch um den Raum im Fernsehen vor allem mit dem Floorball.

In der heutigen Zeit widmet man dem Überzahlspiel im Handball zu wenig Aufmerksamkeit und Material. Ich bemühte mich um die Schaffung einer spezifischen Gesamtheit, die beschäftigt sich mit diesen Situationen im Handball.
