HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Jiří SEDLÁČEK
Studijní obor: Učitelství pro SŠ obor TV-PS
Téma diplomové práce: Útočné kombinace při početní výhodě v házené-
videoprogram

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: PaedDr. Tomáš Klobouk, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce je metodického charakteru a těžiště je především v solidně zpracovaném videoprogramu. Teoretická část předkládá kapitolu vývoj a historii házené, dále pak základní herní činnosti jednotlivce. Autor nám dále předkládá popis sedmi základní cvičení při početní výhodě družstev. Využití práce vidíme především u trenérů výkonnostních družstev házené. Učitelé tělesné výchovy ji budou využívat je částečně. Ověření souboru cvičení proběhlo během sezóny 2010/11. Diplomant pravidelně a systematicky spolupracoval s vedoucím práce a na práci je poznat, že jde o výkonnostního házenkáře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 15. 5. 2013

.....
podpis vedoucího práce